
GESTIONE RETTE STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI, PROMOZIONE SOCIALE  
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 2887 DEL 14/04/2025

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI OPERATORI PER L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI INTEGRATIVE DI CUI AL 
PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022 FINANZIATO DA I.N.P.S.  -  APPROVAZIONE ELENCO 
AGGIORNATO OPERATORI

Premesso che:

l'I.N.P.S. ha pubblicato in data 31.03.2022 l'Avviso relativo al Progetto Home 
Care Premium (HCP) 2022-2025, per il periodo dal 1 luglio 2022 al 30 giugno 2025;

l’Amministrazione Comunale di  Livorno ha già partecipato come Gestore del 
Progetto per conto dell’INPS fin dall'anno 2015 e ha sottoscritto negli anni appositi accordi 
in  qualità  di  Comune  Capofila  dell’Ambito  territoriale  (ATS)  dei  Comuni  di  Livorno, 
Collesalvetti e Capraia Isola;

il  Progetto  Home  Care  Premium 2022/2025  si  pone  l'obiettivo  di  attuare  e 
sostenere finanziariamente e con servizi, le persone non autosufficienti e/o disabili gravi, 
prendendo  a  riferimento  l'art.  22)  punto  2  della  Legge  328/2000,  che  individua  le 
prestazioni sociali che gli Enti Locali devono garantire ai propri cittadini; 

le prestazioni previste nell'ambito del Progetto HCP sono finanziate dall'I.N.P.S. 
e si distinguono in due forme di supporto:

• l'erogazione  di  una  somma mensile  di  denaro  -  in  favore  del  beneficiario  non 
autosufficiente,  per  la  remunerazione dei  care-givers  familiari  e  non familiari,  di 
supporto alle attività di vita quotidiana - a cura direttamente dell’INPS (prestazione 
prevalente);

• la  fornitura,  a  cura  dell'Ambito  Gestore  Convenzionato,  di  prestazioni 
“integrative/complementari” a supporto del percorso assistenziale quotidiano, con 
servizi professionali domiciliari ed extra domiciliari di potenziamento delle abilità e di 
prevenzione e rallentamento alla degenerazione del livello di non autosufficienza, 
nonché con la  fornitura  di  supporti  e  servizi  assistenziali  accessori,  servizi  che 
saranno  garantiti  nei  limiti  indicati  dall'INPS  e  che  verranno  rimborsati  all'Ente 
convenzionato a seguito di rendicontazione periodica trimestrale;

Visto che tra  le  funzioni  fondamentali  che il  Comune di  Livorno esercita  è 
prevista la progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione 
delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118 IV comma della 
Costituzione;

Vista  e  richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  328  del 
27.05.2022, con la quale è stata accolta la proposta del Settore Servizi Sociali e Socio 
Sanitari di aderire al nuovo progetto Home Care Premium 2022 di cui all'avviso pubblicato 
dall'INPS in data 31.03.2022;

Dato atto che che la nuova Convenzione per il  Progetto HCP 2022-2025 è 
stata sottoscritta dall'Amministrazione Comunale in data 31 maggio 2022 e dall'INPS in 
data 13 giugno 2022, al fine di ampliare la risposta assistenziale agli utenti della Zona 



Livornese con disabilità o non autosufficienza e mantenere l’assistenza agli utenti già in 
carico;

Dato  atto  altresì  che,  in  base  all’Accordo  sopra  richiamato,  il  Comune  di 
Livorno si è impegnato a garantire:

• l’attivazione  di  uno  sportello  informativo,  durante  l’intero  periodo  di  durata  del 
Progetto, attraverso un numero di telefono dedicato, per 4 ore antimeridiane per 
cinque giorni a settimana per rendere informazioni e consulenza familiare, relative 
al  progetto  Home  Care  Premium  e  alle  relative  prestazioni,  alle  tematiche  e 
problematiche  afferenti  la  non  autosufficienza.  Il  servizio  telefonico,  facendosi 
anche  parte  attiva,  dovrà  informare  in  merito  ad  ogni  iniziativa,  opportunità  e 
beneficio a supporto della condizione di non autosufficienza;

• la  compilazione delle ricevute mensili  secondo la tempistica dettata all’art.  n.  9, 
comma 1 dell’Avviso di adesione al Progetto Home Care Premium 2022;

• l’erogazione delle prestazioni integrative presenti in convenzione in base ai PAI 
predisposti  dall’operatore  sociale,  individuato  dall’INPS,  in  accordo  con  il 
beneficiario;

• la rendicontazione delle attività rese e l’eventuale modifica del PAI;

Dato  atto inoltre  che  le  prestazioni  integrative  di  cui  alla  lettera  c)  del 
precedente punto sono le seguenti:

a) Servizi professionali domiciliari resi da operatori sociosanitari ed educatori 
professionali,

b) Altri servizi professionali domiciliari: servizi professionali resi da psicologi, come 
supporto alla famiglia, da fisioterapisti e logopedisti;

c) Servizi e strutture a carattere extra domiciliare;

d) Sollievo;

e) Trasferimento/Trasporto assistito;

f) Percorsi di integrazione scolastica;

g) Servizi di intervento per la valorizzazione delle diverse abilità e per l’inserimento 
occupazionale;

h) Servizi di attività sportive rivolte a diversamente abili;

Viste  e  richiamate la  determinazione  n.20230174  del  17/07/2023  con  cui 
I.N.P.S. ha assegnato a favore del Comune di Livorno la somma di € 395.850,00 per la 
copertura  delle spese gestionali e del costo delle prestazioni integrative per il secondo 
semestre 2023, accertate in entrata con Determina Dirigenziale n. 6415 del 25/08/2023, la 
determinazione n. 20230310 del 20/12/2023 con cui I.N.P.S. ha assegnato la somma di € 
409.740,00 a favore del Comune di Livorno per la copertura delle spese gestionali e del 
costo delle prestazioni integrative per il primo semestre 2024, accertate in entrata con 
Determina Dirigenziale n. 501 del 23/01/2024 per la somma di  € 325.740,00 (pari  a € 
409.740,00 detratti €. 84.000,00 di cui all'accertamento presuntivo pluriennale - Determina 
Dirigenziale n.4118/2022) e la determinazione n.20240211 del 28/08/2024 con cui I.N.P.S. 
ha assegnato a favore del Comune di Livorno la somma di € 414.720,00 per la copertura 
delle spese gestionali  e del costo delle prestazioni integrative per il  secondo semestre 
2024,  accertate  in  entrata  con  Determina  Dirigenziale  n.  7530  del  06/09/2024;  la 



determinazione n.20240319 del 23/12/2024, con cui I.N.P.S. ha assegnato a favore del 
Comune di Livorno la somma di € 424.680,00 per la copertura  delle spese gestionali e del 
costo delle prestazioni integrative per il  primo semestre 2025, accertate in entrata con 
Determina Dirigenziale n. 191 del 13/01/2025 per la somma di € 382.680,00 (pari  a € 
424.680,00 detratti € 42.000,00 di cui all'accertamento presuntivo pluriennale - Determina 
Dirigenziale n.4118/2022).

Preso  atto che  la  Direzione  Regionale  I.N.P.S.  in  data  13/03/2024  ha 
trasmesso agli Ambiti Territoriali, Gestori del Progetto HCP della Toscana, una nota con le 
indicazioni  in  merito  alle  modalità  di  fatturazione  delle  prestazioni  socio  assistenziali 
integrative  presenti  in  Convenzione,  formalizzate  nel  PAI  (piano  assistenziale 
individualizzato) ed accettate dal beneficiario, specificando che la fatturazione, a partire 
dal giorno 1° ottobre 2024, non sarà più accolta a favore del beneficiario del Progetto 
HCP, ma dovrà essere intestata esclusivamente all’Ambito Territoriale competente;

Considerato che, in adesione a quanto indicato da I.N.P.S. con la nota sopra 
richiamata, con  Determina  Dirigenziale  n.  7574  del  09/09/2024,  che  qui  si  richiama 
integralmente, si è provveduto all’approvazione dell’Avviso avente ad oggetto l'avvio della 
procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla formazione di un Elenco di Operatori  per 
l'erogazione  di  prestazioni  integrative  di  cui  al  Progetto  Home  Carre  Premium  2022 
finanziato  da  INPS,  ciò  al  fine  di  modificare  le  previgenti  modalità  di  erogazione 
prevedendo che,  a  partire  dal  1°  ottobre  2024, non saranno più  anticipate  spese dai 
beneficiari e tutta la  documentazione di spesa sarà intestata esclusivamente all’Ambito 
Territoriale  Sociale  Livornese  e  le  prestazioni integrative  dovranno  pertanto  essere 
erogate  direttamente  dagli  Operatori  inseriti  nell'Elenco,  senza alcuna anticipazione di 
spesa da parte dei beneficiari, nei limiti del budget assegnato da INPS al singolo utente;

Considerato altresì che, con determina Dirigenziale n.8179 del 30/09/2024, 
che qui si richiama integralmente, all'esito della procedura sopra citata, è stato approvato 
il primo Elenco di Operatori erogatori di prestazioni integrative di cui al Progetto Home 
Care  Premium 2022,  prevedendo  la  possibilità  di  presentare  la  domanda  di  accesso 
all’Elenco  degli  Operatori  entro  la  scadenza  del  Progetto  Home Care  Premium 2022, 
ovvero fino al 30/06/2025 e che le nuove richieste di adesione al progetto saranno valutate 
di  volta in volta,  aggiornando l’Elenco, con pubblicazione sul  sito web istituzionale del 
Comune di Livorno;

Tenuto conto che, dalla data di scadenza del 23 settembre 2024, sono state 
presentate la seguente ed ulteriore domanda:

➢ Be Happy Fitness ASD, via Machiavelli  44, Livorno – C.F. 92150890496 – prot. 
0050791 del 11/04/2025

Dato atto che il RUP ha esaminato la suddetta domanda e ha verificato che i 
candidati hanno prodotto la documentazione richiesta dall’Avviso e che sono in possesso 
dei  requisiti  richiesti  e  quindi  dichiara  tale  candidato  ammesso  nell’Elenco  di  cui 
all’Allegato “A”   parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato  infine  che che  non  vi  saranno  oneri  a  carico  del  Comune  di 
Livorno in quanto le prestazioni saranno totalmente finanziate con risorse I.N.P.S.;

Viste:
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;

• la  Legge  Regione  Toscana  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  
regionale” e successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento 



e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana;

• la Legge Regione Toscana n. 41 del 2005 “Sistema Integrato di interventi e ervizi  
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i 
principi  del  sistema  sociale  integrato  e  le  politiche  per  le  persone  a  rischio  di 
esclusione sociale;

Visti altresì:

• la deliberazione G.C. n.484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 
macrostruttura  dell'Ente”  con  la  quale  si  approvano  anche  le  macro  funzioni 
dirigenziali esplicative dell'organigramma in vigore dal 26/07/2024;

• l'ordinanza  sindacale  n.  293  del  25/07/2024 di  conferimento  degli  incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, 
l'ordinanza  sindacale  n.  293  del  25/07/2024  di  conferimento  degli  incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, 
con la quale, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla D.ssa Caterina Tocchini 
dell'incarico  di  direzione  del  Settore  Politiche  Sociali  e  Sociosanitarie,  con 
decorrenza  26  luglio  2024  e  fino  alla  scadenza  del  mandato  amministrativo  e 
contestualmente  all’individuazione  quale  Dirigente  in  sostituzione  della  D.ssa 
Michela Casarosa e in sua assenza della D.ssa Barbara Cacelli;

• la Determina Dirigenziale n. 618 del 29.01.2025 con la quale viene conferito alla 
Dott.ssa  Annalisa  Centelli  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  (ex  Posizione 
Organizzativa) per l’Ufficio Gestione rette strutture residenziali e semiresidenziali, 
promozione sociale, incarico ricoperto dalla data del 25.10.2021;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026, come da ultimo aggiornata con Deliberazione C.C. 108 del 25/07/2024;

• la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 “Approvazione Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027”, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  182  del  20/12/2024  "DUP  2025-2027: 
approvazione",  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2025-2027;

• • la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 "Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027. Approvazione", con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027;

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  956  del  30/12/2024  "PEG  2025-2027: 
approvazione", con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025-2027;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato  atto che,  ai  sensi  dell'art.  5  della  L.  241/1990,  la  responsabilità  del 
procedimento di cui al presente atto è affidata alla scrivente, in qualità di Dirigente del 
Settore Politiche sociali e Socio Sanitarie;

Dato  atto altresì  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  provvedimento  non 
incorre  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
 Preso  atto del  parere  di  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento 
espresso telematicamente in forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio gestione 
strategica rette e compartecipazioni, come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non 
necessita quindi del Visto di copertura finanziaria reso ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 
D. Lgs. 267/2000;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro 
procedurale telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale 
successiva pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;
Per quanto sopra riportato in narrativa:

DETERMINA

• Di approvare l'Elenco aggiornato di Operatori erogatori di prestazioni integrative di 
cui al Progetto Home Care Premium 2022, allegato “A” del presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

• Di dare atto  che è garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso 
all’Elenco  degli  Operatori  entro  la  scadenza  del  Progetto  Home Care  Premium 
2022, ovvero fino al 30/06/2025 e che le nuove richieste di adesione al progetto 
saranno  valutate  di  volta  in  volta,  aggiornando  l’Elenco  e  provvedendo  alla 
pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di Livorno;

• Di prendere atto inoltre che non vi saranno oneri a carico del Comune di Livorno in 
quanto le prestazioni rientranti  nel Progetto HCP sono totalmente finanziate con 
risorse I.N.P.S.;

• Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Caterina Tocchini, 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Socio Sanitarie del Comune di Livorno.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio 
on-line approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

Costituisce allegato parte integrante e sostanziale:

A)  Elenco Operatori  erogatori  di  prestazioni  integrative  di  cui  al  progetto  Home Care 
Premium 2022.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 
S.p.A.


	DETERMINA

